



## ANEXO – I

### TERMO DE REFERÊNCIA

#### 1. INTRODUÇÃO

**1.1** A Secretaria Municipal do Trabalho e Promoção Social de Ourilândia do Norte – PA, assegurada na Lei Federal nº 14133/2021, e nas demais normas legais regulamentadoras pertinentes ou outras que vierem a substituí-las, tem como objetivo a **EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE BRINQUEDOS INFANTIS, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL** do Município de Ourilândia do Norte - PA.

**1.2** O Processo Licitatório será feito na modalidade **Pregão Eletrônico para Registro de Preços**, visando à proposta mais vantajosa.

#### 3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

Considerando as ações sociais da **Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social**, no que diz respeito às crianças carentes do Município de Ourilândia do Norte - PA, tendo como principal a casa de passagem, onde são alocadas as crianças em situação de rua e abandono do município. E pensando em proporcionar momentos de lazer para os mesmos, que se encontram em situação de desfavorecimento, a secretaria solicita à aquisição de brinquedos infantis, nas quantidades descritas neste instrumento.

Pensando também nas festividades e datas comemorativas, momentos em que a secretaria pode proporcionar um dia de jogos e brincadeiras a todas as crianças do município, Casa de Passagem, CRAS entre outros.

A aquisição desses objetos é de importância ímpar para que as crianças do município tenham um crescimento e desenvolvimento saudável, de forma protegida, e que os mesmos, futuramente, sejam integrantes na sociedade de forma positiva, assim como versa no Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA.

#### 4. DA APURAÇÃO DOS OBJETOS DEMANDADOS

**4.1.** Para a apuração do material elencado neste Termo de Referência, foi realizado um levantamento a fim de se obter valores estimados, bem como o detalhamento das características do produto, de forma a adequar a administração pública por melhor qualidade e o menor desembolso, através de um procedimento formal de disputa e registro de preços, bem como, na forma de aquisição mais vantajosa para o município de Ourilândia do Norte – PA.

#### 5. DAS ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO

**5.1.** Os produtos devem apresentar condições de acordo com a sua descrição contratual e também na forma que consta, no item **10**, deste Termo de Referência.

#### 6. DO PRAZO DE VIGENCIA E ENTREGA DOS PRODUTOS

**6.1.** O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data da sua publicação e o prazo de vigência contratual será por igual período, contados a partir da data da sua assinatura.



**6.2.** O produto será entregue mediante apresentação da requisição assinada e datada pelo setor responsável.

**6.3.** O prazo para fornecimento dos produtos seguirá as normas aplicadas ao setor privado, inicialmente estipulado o prazo máximo de 15 dias após a solicitação dos mesmos;

**6.4.** O prazo para entrega poderá ser prorrogado, mediante justificativas e se aceitas pela contratante;

**6.5.** A quantidade a ser entregue dependerá da necessidade da contratante, podendo ser solicitada pequenas, médias e grandes quantidades de qualquer produto contratado.

## **7. DO PAGAMENTO**

**7.1.** Os pagamentos devidos à CONTRATADA pelo fornecimento dos objetos serão efetuados em **até 30 (trinta) dias** após a entrega dos materiais e apresentação da respectiva documentação fiscal, devidamente atestada pelo (a) responsável do Fundo Municipal de Assistência Social.

## **8. DOS DEVERES DA CONTRATADA**

**8.1.** Além das obrigações resultantes da observância da Lei 14133/21, são obrigações da CONTRATADA:

a) prestar o fornecimento dos produtos nos parâmetros e rotinas estabelecidas em observância às normas legais e regulamentares.

b) Notificar o CONTRATANTE, por escrito, todas as ocorrências que por ventura possam prejudicar ou embaraçar o perfeito desempenho das atividades no fornecimento dos objetos.

c) manter, durante a execução contratual, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de qualificação e habilitação exigidas no processo licitatório. A ausência da regularização na forma da legislação em vigor, acarretará a suspensão do pagamento.

## **9. DOS DEVERES DA CONTRATANTE**

**9.1.** Além das obrigações resultantes da observância da Lei Federal 14133/21, são obrigações da Contratante: Efetuar o pagamento no tempo, lugar e forma estabelecidos no contrato.

a) proporcionar todas as facilidades que lhe couber, para que o fornecimento do produto seja executado na forma estabelecida no Termo de Referência.

b) notificar, por escrito, a CONTRATADA qualquer irregularidade encontrada no fornecimento dos produtos.

c) participar ativamente das sistemáticas de supervisão, acompanhamento e controle de qualidade do fornecimento prestado, bem como atestar os documentos fiscais referentes à entrega efetiva dos produtos.

d) prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo CONTRATADO.

e) aplicar, se for o caso, as sanções administrativas e penalidades regulamentares e contratuais.

f) acompanhar e fiscalizar a execução do contrato, bem como atestar a Nota Fiscal.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA  
CNPJ: 22.980.843/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



## 10. COLETA DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS INFANTIS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	V.UNIT	V. TOTAL
1	BONECA - PARA CRIANÇAS DE ATÉ 4 ANOS. ESPECIFICAÇÕES: BONECA PRODUZIDA EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, MULTICORES. DIMENSÕES: 27,5 X 10,5 X 33,5 CM, 1,04 G. CERTIFICAÇÃO: INMETRO.	100	UN	R\$ 59,47	R\$ 5.947,00
2	BONECA - PARA CRIANÇA ACIMA DE 4 ANOS. ESPECIFICAÇÕES: BONECA PRODUZIDA EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, MULTICORES. DIMENSÕES: 33 CM X 26 CM X 46 CM. CERTIFICAÇÃO: INMETRO.	100	UN	R\$ 98,50	R\$ 9.850,00
3	CARRINHO DE BONECA. ESPECIFICAÇÕES: FEITO EM MATERIAL PROLIPROPILENO, CORES VARIADAS, DIMENSÕES: 43 X 32 X 60CM. CERTIFICAÇÃO: INMETRO.	100	UN	R\$ 106,80	R\$ 10.680,00
4	QUEBRA CABEÇA 30 PEÇAS. ESPECIFICAÇÕES: PRODUZIDO EM PAPEL CARTÃO, MULTICOLORIDO, DIMENSÕES IMAGEM MONTADA: 26,0 X 18,0 CM. CERTIFICAÇÃO: INMETRO.	80	UN	R\$ 18,80	R\$ 1.504,00
5	QUEBRA CABEÇA 100 PEÇAS. ESPECIFICAÇÕES: PRODUZIDO EM PAPEL CARTÃO, MULTICOLORIDO, DIMENSÕES IMAGEM MONTADA: 22,5 X 34,4 CM. CERTIFICAÇÃO: INMETRO.	80	UN	R\$ 36,13	R\$ 2.890,40
6	BLOCOS COLORIDOS DE MONTAR COM 500 PEÇAS. ESPECIFICAÇÕES: PRODUZIDO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, CORES VARIADAS, DIMENSÕES: 20 X 20 X 15 CM. 1.32 QUILOGRAMAS. CERTIFICAÇÃO: INMETRO.	90	UN	R\$ 83,50	R\$ 7.515,00
7	JOGO DE MESA INFANTIL COM 2 CADEIRAS AÇOMIX. ESPECIFICAÇÕES: DOBRAVEL, MATERIAL REFORÇADO, CORES: AZUL E ROSA. DIMENSÕES DA MESA ABERTA: ALTURA 56CM, LARGURA 52,5CM, PROFUNDIDADE 52,5CM, PESO TOTAL 3,155 KG, SUPORTA ATÉ 15KG. DIMENSÕES DA CADEIRA ABERTA: ALTURA 54,5CM, LARGURA 32CM, PROFUNDIDADE 38CM, PESO TOTAL: 1.625 KG, SUPORTA ATÉ 50KG. CERTIFICAÇÃO: INMETRO.	100	UN	R\$ 206,50	R\$ 20.650,00
8	MONTA TUDO. ESPECIFICAÇÕES: 500 PEÇAS, DIVERSOS TAMANHOS; INDICAÇÃO: MAIORES DE 3 ANOS; CORES: SORTIDAS; COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO COM ÓTIMO ENCAIXE E COM PINOS GRANDES OS QUAIS PERMITEM UMA MONTAGEM SEM DIFICULDADE PARA AS CRIANÇAS INDICADO A MELHORAR A COORDENAÇÃO MOTORA, PERCEPÇÃO DE ESPAÇO E TAMANHO, MEDIDAS DAS PEÇAS: BLOCOS COM 4 PINOS - 3,0 X 3,0 X 1,5 CM, BLOCOS COM 8 PINOS - 6,0 X 3,0 X 1,5 CM, BLOCOS COM 12 PINOS - 9,0 X 3,0 X 1,5 CM, TELHADO PARA 8 ENCAIXES - 6,0 X 3,0 X 1,5 CM, RAMPA PARA 3 ENCAIXES - 4,5 X 3,0 X 2,0 CM, EIXOS PARA 2 ENCAIXES - 1,5 X 6,5 X 2,5 CM, RODAS - 3,0 X 3,0 CM, MENINA - 4,5 X 3,0 CM E MENINO - 4,5 X 3,0 CM ACONDICIONADO: BOLSA COM ZÍPER (PODE TER DIFERENÇA ENTRE AS CORES). CERTIFICAÇÃO: INMETRO.	100	UN	R\$ 129,50	R\$ 12.950,00
9	TRICICLO INFANTIL. ESPECIFICAÇÕES: FABRICADO COM MATERIAL DE ALTA QUALIDADE, PARA USO A PARTIR DE 18 MESES DE IDADE, CRIANÇAS COM O PESO MÁXIMO DE 21 KG, PEÇAS PLÁSTICAS INJETADAS EM POLIPROPILENO COM TECNOLOGIA DGP (DOUBLE GLASS POLYPROPYLENE - BRILHO EM DOBRO) E QUADRO EM AÇO DE ALTA DURABILIDADE, CORES: AZUL E ROSA. POSSUI ASSENTO REAJUSTÁVEL COM 2 OPÇÕES DE TAMANHO, BUZINA A AR, MANOPLAS ANTIADERENTES, PEDAIS ERGONÔMICOS FIXADOS NAS RODAS DIANTEIRAS, RODAS EM PP (POLIPROPILENO), PLATAFORMA NO EIXO TRASEIRO PARA APOIO, ACOMPANHA CHAVE PARA MONTAGEM, CERTIFICAÇÃO INMETRO. DIMENSÕES: ALTURA DO GUIDÃO ATÉ O CHÃO: 50 CM, LARGURA ENTRE AS DUAS RODAS TRASEIRAS: 45 CM, ALTURA DO BANCO ATÉ O CHÃO: 29 CM, COMPRIMENTO: 58 CM. CERTIFICAÇÃO: INMETRO.	80	UN	R\$ 146,83	R\$ 11.746,40
10	VELOTROL COM EMPURRADOR. ESPECIFICAÇÕES: FABRICADO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, ESTILO TRICICLO, CORES: AZUL E ROSA, DIMENSÕES 75 X 47 X 94 CM, 2,3 QUILOGRAMAS, IDADE RECOMENDADA: 12 MESES A 2 ANOS. CERTIFICAÇÃO INMETRO.	70	UN	R\$ 203,50	R\$ 14.245,00
11	DOMINÓ EM PLASTICO COM 28 PEÇAS. ESPECIFICAÇÕES: ESTOJO PARA GUARDAR AS PEÇAS, MATERIAL RESISTENTE E DURÁVEL, RECOMENDADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE 5 ANOS. CERTIFICAÇÃO: INMETRO.	80	UN	R\$ 25,47	R\$ 2.037,60
12	JOGO DE CARTAS UNO. ESPECIFICAÇÕES: CONTENDO 108 CARTAS CADA BARALHO, FABRICADO EM PAPELÃO, COR ESTAMPADO, DIMENSÕES: 10 X 12 X 3 CM, 100 G. CERTIFICAÇÃO: INMETRO.	70	UN	R\$ 28,47	R\$ 1.992,90
13	BARALHO TRADICIONAL. ESPECIFICAÇÕES: CONTENDO 52 CARTAS, CORES: AZUL E VERMELHO, DIMENSÕES: 2 X 6,5 X 9,5 CM, 150 G. CERTIFICAÇÃO: INMETRO.	70	UN	R\$ 22,80	R\$ 1.596,00
14	JOGO DE PEGA VARETAS. ESPECIFICAÇÕES: VARETAS FABRICADAS EM PLÁSTICO, MULTICORES, DIMENSÕES 5 X 20 X 5 CM, 45 G. CERTIFICAÇÃO: INMETRO.	80	UN	R\$ 12,83	R\$ 1.026,40
15	BOLA DE FUTSAL. ESPECIFICAÇÕES: COR PRETA, TAMANHO ÚNICO, ESTILO ESPORTIVO, MATERIAL EXTERNO: BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA, DIMENSÕES: 18 X 18 X 18 CM, 0,3 G.	70	UN	R\$ 48,13	R\$ 3.369,10
16	BOLA DE FUTEBOL. ESPECIFICAÇÕES: COR PRETA, TAMANHO ÚNICO, ESTILO ESPORTIVO, MATERIAL EXTERNO: MICROFIBRA DE ALTA RESISTÊNCIA, DIMENSÕES: 68 X 68 X 68 CM, 0,45 G.	70	UN	R\$ 51,47	R\$ 3.602,90
17	BOLA DE VINIL. ESPECIFICAÇÕES: FABRICADO EM VINIL, DIMENSÕES 23 X 23 X 23 CM, 90 G, CORES: AZUL E ROSA. CERTIFICAÇÃO: INMETRO.	100	UN	R\$ 12,47	R\$ 1.247,00
18	BOLA DE VINIL COLORIDA. ESPECIFICAÇÕES: FABRICADO EM VINIL, DIMENSÕES 23 X 23 X 23 CM, 90 G, CORES: VARIADAS. CERTIFICAÇÃO: INMETRO.	100	UN	R\$ 19,13	R\$ 1.913,00
19	LOUSA MÁGICA. ESPECIFICAÇÕES: DIMENSÕES: 25 X 18,5 X 1,5 CM; 130 G. CERTIFICAÇÃO: INMETRO.	70	UN	R\$ 54,50	R\$ 3.815,00
20	CONJUNTO DE COZINHA – ESPECIFICAÇÕES: 01 COZINHA, 02 PANEIS, 02 COPOS, 02 PRATOS, 04 TALHERES, 01 CONCHA, 01 ESCUMADEIRA, 01 COLHER, 01 ESPATULA. DIMENSÕES: C 38 X A 70 X L 16 CM, PESO APROXIMADO: 1,874 KG. FABRICADO EM PLÁSTICO COM ALTA RESISTÊNCIA. CERTIFICAÇÃO: INMETRO.	80	UN	R\$ 44,58	R\$ 3.566,40
21	CORDA DE PULAR SISAL. ESPECIFICAÇÕES: COR PRETA, FABRICADA EM POLIESTER DE 6 MM, CABO PLÁSTICO COM SISTEMA GIRATÓRIO INTERNO, DIMENSÕES DA EMBALAGEM: 22 X 20,2 X 4,6 CM, 0,22G. CERTIFICAÇÃO: INMETRO.	80	UN	R\$ 19,05	R\$ 1.524,00
22	JOGO ALFABETO ALEGRE. ESPECIFICAÇÕES: 26 PEÇAS, FABRICADO EM PLASTICO, CORES VARIADAS, DIMENSÕES: 20,5 X 13,5 X 6 CM. CERTIFICAÇÃO: INMETRO.	80	UN	R\$ 53,33	R\$ 4.266,40



**PREFEITURA MUNICIPAL  
DE OURILÂNDIA DO NORTE**

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA  
CNPJ: 22.980.843/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



23	BAMBOLÊ. ESPECIFICAÇÕES: FABRICADO EM PLASTICO, CORES VARIADAS, DIMENSÕES: 70 X 69 X 10 CM, 1,8 QUILOGRAMAS. CERTIFICAÇÃO: INMETRO.	80	UN	R\$ 6,47	R\$ 517,60
24	JOGO NUMÉRICO. ESPECIFICAÇÕES: POTE COM NÚMEROS, 105 PEÇAS EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, CORES VARIADAS. CERTIFICAÇÃO: INMETRO.	80	UN	R\$ 43,50	R\$ 3.480,00
25	AMARELINHA EM PLÁSTICO VINIL. ESPECIFICAÇÕES: 240CM X 70CM, MULTICOR, CERTIFICAÇÃO: INMETRO.	80	UN	R\$ 169,50	R\$ 13.560,00
26	BAÚ BIG CONSTRUTOR. ESPECIFICAÇÕES: BRINQUEDO DE CONSTRUÇÃO, 120 PEÇAS DE MADEIRA (MDF), CORES VARIADAS, DIMENSÕES: 38 X 6 X 32 CM, 1,8 QUILOGRAMAS. ACOMPANHA CARTELA DE ADESIVOS PARA DECORAÇÃO DOS BLOQUINHOS. CERTIFICAÇÃO: INMETRO.	80	UN	R\$ 94,17	R\$ 7.533,60
27	BAÚ BIG MONTA FÁCIL. ESPECIFICAÇÕES: BRINQUEDO DE MONTAR, 80 PEÇAS, CORES VARIADAS, FABRICADO EM PLÁSTICO, DIMENSÕES: 16 X 16 X 16 CM, 300 G. CERTIFICAÇÃO: INMETRO.	80	UN	R\$ 164,83	R\$ 13.186,40
28	CAMA ELÁSTICA "PULA-PULA". ESPECIFICAÇÕES: ALTA RESISTÊNCIA, REDE DE PROTEÇÃO, AÇO GALVANIZADO, FORMATO REDONDO, COLORIDA, SUPORTA ATÉ: 240 KG, DIMENSÕES: 171 X 37 X 37 CM. CERTIFICAÇÃO: INMETRO.	5	UN	R\$ 3.275,55	R\$ 16.377,75
29	PISCINA DE BOLINHAS. ESPECIFICAÇÕES: PISCINA NO MODELO CASINHA, COM 2 MT, ALTA RESISTÊNCIA, CORES DAS BOLINHAS VARIADAS, DIMENSÕES 2M X 2M, QUANTIDADE DE BOLINHAS: 1000, TAMANHO DAS BOLINHAS: 76MM. SISTEMA TOTALMENTE DE ENCAIXE, FABRICADA EM AÇO GALVANIZADO, NÃO ENFERRUJA, NEM DESCASCA, BASE DE MADEIRA DE 15 MM, REVESTIDA COM BAGUNZITO BRILHANTE E COM PÉZINHOS NAS LATERAIS DA PISCINA. CERTIFICAÇÃO: INMETRO.	5	UN	R\$ 1.577,75	R\$ 7.888,75
30	ESCORREGADOR INFANTIL GRANDE. ESPECIFICAÇÕES: 1 RAMPA RETA SEM ONDULAÇÕES, 1 ESCADA DE 4 DEGRAUS MAIS O TOPO DA RAMPA (TOTAL DE 5), 2 BARRAS LATERAIS DE SEGURANÇA; FIXAÇÃO DA RAMPA À ESCADA ATRAVÉS DAS 2 BARRAS LATERAIS, FIXADAS POR 4 PARAFUSOS (2 EM CADA LATERAL), SEM NECESSIDADE DE NENHUM OUTRO PARAFUSO OU SISTEMA DE FIXAÇÃO; PRODUTO COM ENCAIXE NA BASE DA RAMPA PARA SER ACOPLADO AO TANQUE DE AREIA/ÁGUA; TRAVA DE SEGURANÇA NO TOPO DA RAMPA; CORRIMÃO INCORPORADO À PRÓPRIA ESCADA, SEM SALIÊNCIAS E COM LATERAIS REDONDAS NO TOPO DA ESCADA; TOPO DA ESCADA COM 2 LATERAIS ALTAS O SUFICIENTE PARA DAR SEGURANÇA A CRIANÇAS MENORES; BASE DA ESCADA SEM NECESSIDADE DE BASE ADICIONAL PARA APOIO; TOTALMENTE DESMONTÁVEL. COMPOSIÇÃO DO ESCORREGADOR VERMELHO E AMARELO DE 4 DEGRAUS: POLIETILENO DE MÉDIA DENSIDADE (MATERIAL NÃO TÓXICO E RECICLÁVEL); POLIETILENO PIGMENTADO (COLORIDO), COM ADITIVO UV QUE GARANTE A COLORAÇÃO ORIGINAL MESMO QUE EXPOSTO AO TEMPO. CERTIFICAÇÃO: INMETRO.	5	UN	R\$ 3.225,37	R\$ 16.126,85
31	GANGORRA CAVALINHO. ESPECIFICAÇÕES: GANGORA TEMÁTICA COM ASSENTO INDIVIDUAL E ANATÔMICO, APOIO PARA AS COSTAS, APOIO PARA OS PÉS ANTIDERRAPANTE, PUNHOS GRANDES PARA QUE A CRIANÇA POSSA TER MAIOR SEGURANÇA AO UTILIZAR O BRINQUEDO, BASE CURVA QUE GARANTA UM BALANÇO SUAVE E UNIFORME, FABRICADO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, DIMENSÕES: 66 X 30 X 45 CM, 3,52 QUILOGRAMAS, SUPORTAR ATÉ 30 KG. CERTIFICAÇÃO: INMETRO.	5	UN	R\$ 447,00	R\$ 2.235,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$208.840,45</b>

## 11. CRITÉRIOS DE JULGAMENTO

11.1 será declarada vencedora a empresa que apresentar a proposta mais vantajosa, levando em consideração o menor preço.

## 12. DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1 aplicam-se à execução deste contrato e aos casos omissos, as normas da Lei nº 14133/21 de 01 de abril de 2021, atualizada, os preceitos de direito público, os princípios da administração e teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado e outras legislações pertinentes.

12.2. Fica eleito o foro da Comarca de Ourilândia do Norte - PA, para dirimir possíveis questões decorrentes deste contrato, com renúncia expressa aos demais, sem prejuízo do inciso X do artigo 29 da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 19/98.

Ourilândia do Norte, 02 de março de 2023.

**Claudia Borges de Araújo**

Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social

Decreto nº 222/2023